LIBER QUINTUS

106

Gratiarum actio pro liberatione e periculis

- 1 Celebrate Dominum, quoniam bonus,
quoniam in aeternum misericordia eius.
- 2 Sic dicant qui redempti sunt a Domino,
quos redemit de manu inimici,

su «nombre». El v.48 es una adición del compilador para cerrar el *libro cuarto* del Salterio, como lo había hecho con los anteriores. La doxología final tiene este carácter adicional y litúrgico.

107 Este salmo se compone de dos cánticos: a) himno eucarístico en el que se canta la providencia divina sobre

- 41 Y los entregó en manos de las gentes,
quedando sometidos a los que los odiaban.
- 42 Y fueron vejados por sus enemigos
y doblegados bajo su mano.
- 43 Muchas veces los libraba,
pero ellos le exasperaban con sus veleidades,
y eran humillados por sus iniquidades.
- 44 Mas él vio sus tribulaciones
y oyó sus lamentos.
- 45 Y se acordó de su alianza con ellos,
y por su mucha bondad se apiadó de ellos.
- 46 Y les hizo objeto de sus misericordias
en presencia de cuantos los tenían en cautiverio.
- 47 ¡Sálvanos, Yahvé, Dios nuestro,
y reúnenos de entre las gentes,
para celebrar tu santo nombre
y gloriarnos en tus alabanzas!
- 48 Bendito sea Yahvé, Dios de Israel, de eternidades en
eternidades,
y diga todo el pueblo: ¡Amén! ¡Aleluya!

LIBRO QUINTO

107 (Vg 106)

Benignidad de la Providencia divina

- 1 ¡Alabad a Yahvé, porque es bueno,
porque es eterna su piedad!
- 2 Digan así los rescatados de Yahvé,
los que El redimió de manos del opresor

los hombres que se hallan en circunstancias adversas: extraviados en el desierto (4-9), cautivos (10-16), enfermos (17-22) y navegantes (23-32); *b*) himno de alabanza al poder de Dios (33-43). Yahvé transforma un país rico en estéril en castigo de los impíos, y, al contrario, cambia la esterilidad en feracidad en beneficio de los menesterosos (33-38), defiende a los oprimidos y castiga a los opresores (39-42). El estilo de la segunda parte es «sapiencial», y difiere

- 3 quosque congregavit ex terris,
ex oriente et occasu, ex aquilone et austro.
- 4 Erraverunt in deserto, in solitudine,
viam ad civitatem habitabilem non invenerunt.
- 5 Esuriebant et sitiebant,
vita eorum deficiebat in ipsis.
- 6 Et clamaverunt ad Dominum in angustiis suis;
a tribulationibus eorum eripuit eos.
- 7 Et duxit eos via recta,
ut venirent in civitatem habitabilem.
- 8 Gratias agant Domino pro misericordia eius,
et pro mirabilibus eius erga filios hominum,
- 9 quia satiavit animam famelicam,
et animam esurientem implevit bonis.
- 10 Sederunt in tenebris et in obscuro,
ligati miseria et ferro.
- 11 Nam rebellaverant contra eloquia Dei,
et despexerant consilium Altissimi.
- 12 Et humiliavit aerumnis cor eorum,
vacillarunt nec fuit qui subveniret.
- 13 Et clamaverunt ad Dominum in angustiis suis;
a tribulationibus eorum liberavit eos.
- 14 Et eduxit eos e tenebris et ex obscuro,
et vincula eorum dirupit.
- 15 Gratias agant Domino pro misericordia eius,
et pro mirabilibus eius erga filios hominum,
- 16 quod confregit portas aereas
et vectes ferreos contrivit.
- 17 Aegrotabant propter iniquitatem suam,
et propter delicta sua affligebantur;
- 18 omnem escam abominabatur anima eorum,
et appropinquaverunt ad portas mortis.
- 19 Et clamaverunt ad Dominum in angustiis suis;
a tribulationibus eorum liberavit eos.

del de la primera parte. Son evidentemente dos composiciones originariamente diversas, yuxtapuestas por razones de acoplamiento litúrgico.

Los «rescatados» o «redimidos» de la cautividad deben pregonar las proezas de Yahvé, pues se han cumplido las antiguas «profecías» (cf. Jer 32,37; Ez 20,34). El salmista

- 3 y los que reunió de entre las tierras:
 del oriente y del occidente,
 del aquilón y del austro.
- 4 Andaban errantes por el desierto solitario,
 sin hallar camino para ciudad habitada.
- 5 Hambrientos y sedientos,
 desfallecían en ellos sus almas.
- 6 Y clamaron a Yahvé en su angustia,
 y los libró de sus apreturas.
- 7 Y los llevó por camino derecho,
 para que llegaran a la ciudad habitada.
- 8 ¡Alaben a Dios por su piedad,
 por las maravillas hechas en favor de los hijos de los
 hombres!
- 9 Porque sació al famélico,
 y al hambriento le llenó de sus bienes.
- 10 Estaban sentados en tinieblas y sombras de muerte,
 cautivos en la miseria y en los hierros;
- 11 porque se habían rebelado contra los mandamientos
 de Dios,
 despreciando los consejos del Altísimo.
- 12 Su corazón estaba abatido por el infortunio,
 y sucumbían sin tener quien los socorriese;
- 13 y clamaron a Yahvé en su angustia,
 y los salvó de sus apreturas.
- 14 Y los sacó de las tinieblas y de las sombras de muerte,
 rompiendo sus cadenas.
- 15 Rindan homenaje a Yahvé por su piedad
 y por los maravillosos favores que hizo a los hijos de
 los hombres:
- 16 por haber roto puertas de bronce
 y haber desmenuzado barras de hierro.
- 17 Dolientes por su conducta pecaminosa
 y enfermos por sus maldades,
- 18 toda comida les producía náuseas,
 estando ya a las puertas de la muerte.
- 19 Y clamaron a Yahvé en su angustia,
 y los libró de sus apreturas.

después describe la liberación de los israelitas bajo cuatro alegorías diferentes: la del viajero perdido en el desierto (v.4-5), la del cautivo retenido en prisión oscura (6-16), la

- 20 Misit verbum suum ut sanaret eos,
et ex interitu eriperet eos,
- 21 gratias agant Domino pro misericordia eius,
et pro mirabilibus eius erga filios hominum.
- 22 Et sacrificent sacrificia laudis
et enarrent opera eius cum exultatione.
- 23 Qui descenderant navibus in mare,
mercaturam facturi in aquis magnis,
- 24 hi viderunt opera Domini,
et mirabilia eius in pelago.
- 25 Dixit, et concitavit ventum procellosum,
qui in altum extulit undas eius.
- 26 Ascendebant usque ad caelos, descendebant usque ad
ima;
anima eorum tabescebat in malis.
- 27 Titubabant et nutabant ut ebrii;
et absorpta est omnis peritia eorum.
- 28 Et clamaverunt ad Dominum in angustiis suis,
et e tribulationibus eorum eduxit eos.
- 29 Sedavit procellam in auram lenem,
et conticuerunt fluctus maris.
- 30 Et laetati sunt, quod siluerunt,
et deduxit eos ad portum optatum.
- 31 Gratias agant Domino pro misericordia eius,
et pro mirabilibus eius erga filios hominum.
- 32 Et celebrent eum in coetu populi,
et in consessu seniorum laudent eum.
- 33 Convertit flumina in desertum,
et fontes aquarum in terram sitientem,
- 34 terram frugiferam in salsuginem,
propter malitiam habitantium in ea.
- 35 Convertit desertum in lacum aquarum,
et terram aridam in fontes aquarum.
- 36 Et collocavit illic esurientes,
et condiderunt civitatem habitabilem.